[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02 / 2010
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 11-A DA LEI COMPLEMENTAR Nº 04, DE 27 DE MAIO DE 2003, INCLUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 70, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º
O art. 11-A da Lei Complementar nº 04, de 27 de maio de 2003, incluído pela Lei Complementar nº 70, de 16 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11-A. O prazo para concessão do benefício previsto nesta Lei Complementar será de 270 (duzentos e setenta) dias, a contar da data da publicação desta Lei Complementar”.

Art. 2º Os demais artigos da Lei Complementar nº 04, de 27 de maio de 2003, alterada pela Lei Complementar nº 70, de 16 de dezembro de 2009, permanecem inalterados.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei Complementar, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de março de 2010.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 10 de março de 2010.

OEP/0188/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do Projeto de Lei Complementar em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei Complementar que prorroga o prazo no que concerne ao parcelamento de débitos de tarifas de água e esgotos do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB, bem como concede anistia de 100% (cem por cento) de multa e juros de mora.

Os débitos de que trata a presente propositura são relativos às tarifas de água e esgotos que já se encontram parcelados pela Lei Complementar nº 04/2003.

Assim, visando possibilitar o recebimento desses créditos torna-se necessário a regulamentação e benefícios aos usuários para fomentar o pagamento e por conseqüência, trazer recursos para o SAAEB.
Destarte, necessário se torna a prorrogação do prazo estipulado na Lei Complementar nº 70, de 16 de dezembro de 2009, haja vista que a empresa CONAM Consultoria em Administração Municipal Ltda., que disponibiliza o sistema de informática junto ao SAAEB, somente conseguiu obter êxito em implantar o parcelamento junto ao referido sistema da Autarquia na segunda quinzena do mês de fevereiro de 2010.

Portanto, devido ao fato acima exposto, o SAAEB ficou impossibilitado de realizar o parcelamento previsto na Lei Complementar nº 70, de 16 de dezembro de 2009, eis que por problemas técnicos não foi possível implantar no sistema da Autarquia o mencionado parcelamento a partir da vigência da referida Lei Complementar, o que acarretaria em prejuízos aos munícipes que desejarem se beneficiar da mesma.
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]